
P a r l a m e n t   Č e s k é   r e p u b l i k y

POSLANECKÁ SNĚMOVNA
V. volební období

--------------------------------------------------------------------------------------

výbor pro obranu 

Z Á P I SZ Á P I S

   z jednání podvýboru pro kontrolu programového financování AČR

které se konalo

 dne 21. února 2008  

 v budově Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Sněmovní 4,

místnost B 316 od 16.15 hodin 

P ř í t o m n i: Čepelka  Jiří,  Hrbata  Michael,  Klučka  Václav,  Melčák  Miloš,
Seďa Antonín, Vidím Jan

O m l u v e n i: Severa Pavel

H o s t é: dle prezenční listiny

P R O G R A M:P R O G R A M:     

1. Předseda podvýboru přivítal zástupce Licenční správy v čele s ředitelem Mgr. Zdeňkem
Richtrem. Pan ředitel  seznámil členy podvýboru s celkovým počtem přijatých žádostí
v roce 2007. 1783 žádostí kladně vyřízeno, což z celkového počtu 1872 přijatých žádostí
je  95,2%,  60  správních  řízení  bylo  zastaven  na  přání  podnikatele  tj.  3,2%,  ve  29
správních řízeních, tj. 1,5% ministerstvo rozhodlo o neudělení licence, z toho na základě
rozporu  realizace  se  zahraničně  politickými  zájmy  bylo  vydáno  13  negativních
rozhodnutí. V loňském roce došlo ke zvýšení počtu udělených licencí oproti roku 2006 
o celých 27%.  

   V roce 2007 bylo využito cca 1000 licencí vývozních, udělených v letech 2005 – 2007 a
cca 1000 licencí dovozních, udělených v letech 2003 – 2007.



Lhůta  potřebná  k rozhodnutí  se  oproti  minulým  letům  stabilizovala,  v průměru  se
pohybovala kolem 33 dnů bez správních přerušení. Celkem bylo podáno 54 žádostí 
o vstup do podnikání v oblasti zahraničního obchodu s vojenským materiálem, z toho 15
podnikatelů žádalo o své první povolení.  155 podnikatelů bylo koncem roku držiteli
povolení  k provádění  zahraničního  obchodu  s vojenským  materiálem.  Ministerstvo
průmyslu a obchodu vyhovělo všem žádostem o povolení, přičemž komoditní rozsah byl 
v nutných případech omezen tak, aby odpovídal možnostem podnikatele. Při stanovení
teritoriálního zaměření Ministerstvo průmyslu a obchodu vždy vycházelo ze závazného
stanoviska Ministerstva zahraničních věcí.

2. Vláda uložila ministrovi průmyslu a obchodu ve spolupráci s ministry zahraničních věcí,
vnitra, obrany a financí usnesením č. 500 ze dne 16. května 2007 předložit k projednání
návrh novely zákona č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem, do
30. června 2008. Tento zákon byl dosud novelizován 3x, a to v červnu 2002, kde byla
řešena  bezpečnostní  způsobilost  držitelů  povolení  k zahraničnímu  obchodu  s MV,
v květnu 2004, řešeny samostatné obchody MV a MO, Armády ČR a Policie ČR na
základě zvláštních usnesení vlády a naposledy v září 2005 kde byla řešena bezpečnostní
způsobilost u dozorčích rad. Ministerstvo průmyslu a obchodu v novele zamýšlí provést
všeobecně přijatelné změny některých ustanovení s cílem snížení zátěže podnikatelů a
reagovat na podmínky po vstupu do EU. Navrhované změny se např. týkají odstranění
dnes již nefunkčních ustanovení a zpřesnění některých postupů. Jednou z navrhovaných
změn bude, že podmínka pouze českého občanství členů statutárního orgánu, dozorčí
rady a prokuristů bude rozšířena ve prospěch občanů zemí ES. 

Po vzájemné diskusi se vedení Licenční správy domluvilo na vzájemné spolupráci při
přípravě této novely. Předložení  první  části  novely  by se mělo uskutečnit  v průběhu
měsíce dubna 2008. 

   

Jiří  Č e p e l k a  v. r.
 předseda podvýboru

pro kontrolu obchodu s vojenským materiálem 


	V. volební období
	Z Á P I S


